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Temadokument 

Forord 

«Vestfold og Telemark ς der mennesker møtes. Kulturstrategi 2021ς2024» ble vedtatt av fylkestinget 19. 

mai 2021. Det er en ambisiøs strategi. 

Innenfor seks hovedtemaer ς stedsutvikling, inkludering, kunnskap, arenaer, aktivitet og 

internasjonalisering ς er det formulert mål og tiltak som skal bidra til å videreutvikle Vestfold og 

Telemark som kulturfylke, og sørge for at både innbyggere og besøkende har mulighet til å skape, vise 

fram og oppleve kultur av høy kvalitet.  

Fylkeskommunen er avhengig av et godt samarbeid med kulturaktørene i regionen for å realisere 

kulturstrategien. Våre prioriterte samarbeidspartnere er presentert i temadokumenter som hører til 

strategien. Temadokumentene beskriver virkemidler og utdyper hvordan vi i fellesskap jobber på 

utvalgte kulturområder. Dette temadokumentet om friluftsliv er et viktig bidrag til fylkets 

kulturplattform. 

Sammen skal vi sørge for at Vestfold og Telemark er et kulturfylke med stor «K»! 

 

Maja Foss Five, 

leder av hovedutvalg for kultur, folkehelse, tannhelse og idrett  
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1. Fylkeskommunens ansvar på 
friluftslivsområdet 

Fylkeskommunen har som ambisjon å gi alle innbyggere i vestfold og Telemark 

mulighet til å oppleve og utøve et variert friluftsliv. Vi er satt til å utvikle, 

koordinere og forvalte både regionale og nasjonale oppgaver og prosjekter, og 

samarbeider tett med kommuner og andre eksterne og interne aktører.  

Fylkeskommunenes ansvar på friluftslivsområdet er fastsatt i lover og forskrifter. Meld. St 18 (2015-2018) 

Friluftsliv. Natur som kilde til helse og livskvalitet og tilhørende Handlingsplan for friluftsliv legger videre 

føringer for fylkeskommunens arbeid med friluftsliv. Både stortingsmeldingen og handlingsplanen har 

stort fokus på tilgang til friluftsområder der folk bor, ferdselsårer og frivillighetens rolle på området. Det 

fokuseres også på synliggjøring av kulturminner og utvikling av høstingsbasert friluftsliv. Dette som en del 

av friluftslivet og dets betydning for folkehelse og natur- og opplevelsesbasert reiseliv.  

Arbeid for å fremme friluftsliv  
Lover og forskrifter legger gode rammer for å 

fremme, styrke og utvikle friluftslivstilbudet 

regionalt. Friluftsliv er et vidt begrep som rommer 

mye. Friluftsliv blir brukt både som rekreasjon i 

helsefremmende og forebyggende arbeid og i 

behandling av fysiske og psykiske 

helseutfordringer.  

Arbeid og prioriteringer på friluftslivsområdet skal 

ses i sammenheng med fylkeskommunens øvrige 

oppgaver, herunder rollen som planlegger og 

regional utviklingsaktør. De viktigste virkemidlene 

ovenfor befolkningen på fagområdet ligger 

imidlertid på kommunalt nivå. 

  

Fylkeskommunen skal:  

¶ Arbeide for å fremme friluftsformål 
innen sitt område 
(Friluftsloven § 22). 

¶ Informere om allemannsretten, 
herunder rettigheter og plikter som 
følger av denne. 

¶ Gjennom egne tiltak og deltakelse i 
statlige prosjekter bidra til å ivareta og 
utvikle arealer, ferdselsårer og anlegg 
for friluftsliv og stimulere til friluftsliv. 
(Forskrift om fylkeskommunenes oppgaver 

innenfor friluftslivsområdet). 
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Arbeid for tilgang til friluftslivsarealer 
Fylkeskommunen har et stort ansvar for å sørge for at det finnes tilgjengelige arealer for å utøve et 

aktivt og variert friluftsliv. Dette fordrer et godt samarbeid både internt og eksternt. 

Gjennom å gi innspill til alle reguleringsplaner og 

kommuneplaner i fylket, bidrar fylkeskommunen til 

å sette fokus på turstier, fysisk aktivitet, grønne 

transportårer, snarveier og friluftslivsområder som 

er viktige for folks hverdagsaktivitet i nærmiljøet.  

Friluftsliv er tema i flere regionale planer og 

strategier, både innen folkehelse, reiseliv, kystsone, 

arealforvaltning, vannforvaltning og grønn 

mobilitet.  Fylkeskommunen har et særlig ansvar for 

å bidra til at kriteriene for tilgjengelighet for 

personer med nedsatt funksjonsevne inkluderes i 

kommunale og regionale planer som har betydning 

for friluftslivet. 

Et viktig kunnskapsgrunnlag i planarbeidet er 

Miljødirektoratets temakart Kartlagte og verdsatte 

friluftslivsområder, Kartverkets temakart Tur- og friluftsbase, samt det pågående fylkesomfattende 

Ferdselsåreprosjektet. Fylkeskommunen har det regionale ansvaret for å stimulere til at kunnskap fra disse 

jevnlig blir oppdaterte.  

 

Foto: Skjærgården er et viktig friluftslivsområde i Vestfold og Telemark (foto: VTFK) 

Fylkeskommunen skal:  

¶ Ivareta friluftslivsinteresser i alle 
plansaker etter plan- og bygningsloven.  

¶ initiere og utarbeide regionale planer om 
temaer som omhandler friluftsliv, eller i 
vesentlig grad berører friluftsliv. 
(Plan og bygningsloven) 

¶ Veilede og bygge opp kompetanse i 
kommunene innenfor friluftsliv 

¶ Ivareta de statlig sikrede 
friluftsområdene i plansaker og i 
nabosaker. 
(Forskrift om fylkeskommunenes oppgaver 

innenfor friluftslivsområdet). 
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Regionalt ansvar for Skjærgårdstjenesten  
Fylkeskommunen har i forbindelse med regionreformen fått det overordnede ansvaret for å følge opp 

Skjærgårdstjenestens to områdestyrer i Vestfold og Telemark.   

Hovedoppgaven er knyttet til å bidra i 

utviklingsarbeidet innenfor 

Skjærgårdstjenestens 

ansvarsområde, samt å forvalte 

statens økonomiske bidrag til drift. I 

tillegg skal fylkeskommunen påse at 

skjærgårdstjenesten følger opp 

eventuelle vilkår fra Staten, som for 

eksempel samarbeid med Statens 

naturoppsyn, involvering av 

Strandryddedagen, gode rutiner for 

vedlikehold av båter. 

 

 

Foto: Skjærgårdsenhet Færders største båt (foto: VTFK) 

Fylkeskommunen skal;  

¶ overføre statlige midler til driftsområdene 
i Skjærgårdstjenesten, og følge opp bruk 
og rapportering av disse midlene. 

¶ bidra i arbeidet med kompetansebygging i 
driftsområdene 

¶ være part i Skjærgårdstjenesten regionalt. 
(Forskrift om fylkeskommunenes oppgaver innenfor 
friluftslivsområdet). 



 6 

  

 

Temadokument 

Forvaltning og utvikling av statlig sikra friluftslivsområder 
Fylkeskommunen har i forbindelse med regionreformen fått overordnet ansvar for ca. 300 statlig sikra 

friluftslivsområder i Vestfold og Telemark, og forvalter disse på vegne av staten. Dette er områder hvor 

staten har skaffet seg råderett for allmennhetens bruk som friluftslivsområde ved erverv eller langvarig 

avtale om bruksrett (servituttavtale). 13 % av de statlig sikra friluftslivsområdene i Norge ligger i Vestfold 

og Telemark, hvorav de fleste langs kysten. Det er kommuner og interkommunale friluftsråd som normalt 

eier og drifter områdene. 

I tillegg til å forvalte og utvikle eksisterende eiendommer, er det en sentral oppgave å stimulere til å sikre 

ytterligere eiendommer for å sikre allmenhetens tilgang til verdifulle friluftslivsområder og kystsonen. 

Nasjonal handlingsplan for statlig sikring og tilrettelegging av friluftslivsområder samt miljødirektoratets 

veileder Forvaltning av statlig sikra friluftslivsområder ligger til grunn for arbeidet.  

 

 

  

Fylkeskommunen skal: 

¶ Ha løpende veiledning av kommuner og friluftsråd i enkeltsaker, samt organisert opplæring 
og veiledning av kommuner og friluftsråd i form av kurs og seminarer. 

¶ Vurdere og uttale seg til Miljødirektoratet om søknader om statlig sikring av nye 
friluftslivsområder. 

¶ Følge opp kommunenes og friluftsrådenes drifts- og tilsynsansvar. 

¶ Bidra til at det utarbeides forvaltningsplaner for de statlig sikrede områdene, og 
godkjenne disse.  

¶ Avgjøre saker om midlertidige omdisponeringer og mindre grenseendringer. 

¶ Kvalitetssjekking og ajourføring av Naturbase.  

¶ Håndtere større deler av bygningsforvaltningen, festeforhold, sameie og rettigheter. 

¶ Håndheve eiendomsretten og grunneierbeføyelser. 

¶ Sørge for grensegang eller kartforretning for eiendommer med usikre grenser. 

¶ Framskaffe oversikter over tilstanden i områdene, herunder behov for tilrettelegging og 
opparbeiding. 

¶ Ivareta de statlig sikrede friluftslivsområdene i jordskiftesaker. 

¶ Gi uttalelser i saker som skal avgjøres av Miljødirektoratet. 
(Forskrift om fylkeskommunenes oppgaver innenfor friluftslivsområdet).   
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Hovedtyngden av de ca 300 statlige sikra friluftslivsområdene ligger ved kysten (skjermdump Naturbase) 

 

 

  
































































